

K/c đồng chủ Đoàn Dũng M.L

ĐẢNG BỘ TỈNH NGHỆ AN
THÀNH ỦY VINH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thành phố Vinh, ngày 28 tháng 12 năm 2016

*
Số 50 -KH/ThU

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và nhân rộng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

TRƯỜNG ĐẢNG BỘ TỈNH NGHỆ AN
C. 12.7
Số: 205.../KH/ThU
Ngày... tháng... năm 2016

Hồ Chí Minh từ nay đến hết năm 2020

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 45-KH/TU, ngày 13/12/2016 của Tỉnh ủy Nghệ An về tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và nhân rộng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 40-KH/ThU, ngày 30/9/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW trên địa bàn thành phố Vinh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền thường xuyên và có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng để các tầng lớp nhân dân nhận thức ngày càng sâu sắc hơn về những giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và góp phần đưa tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác Hồ trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của đời sống xã hội.

2. Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng những điển hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, những cách làm hay, sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Gắn tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW với nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhất là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, với các sự kiện quan trọng của đất nước, với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Góp phần làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực sự trở thành nền tảng vững chắc của đời sống xã hội; xây dựng văn hóa, con người thành phố Vinh đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững, góp phần xây dựng thành phố Vinh thành trung tâm vùng Bắc Trung bộ theo tinh thần Nghị quyết 26-NQ/TW của Bộ Chính trị và Quyết định 2468/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

5. Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải mang tính thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, lãng phí.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Tuyên truyền nội dung Chỉ thị 05-CT/TW và những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

C. C. Mai H.
Chi. Đoàn

R

2. Tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp; kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW từng tháng, quý, năm và cả nhiệm kỳ Đại hội XII ở các địa phương, cơ quan, đơn vị; gương tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ chủ chốt và người đứng đầu các địa phương, cơ quan, đơn vị.

3. Phê phán những biểu hiện: học không đi đôi với làm, bệnh hình thức, thành tích, báo cáo thiếu trung thực và các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội, phản động.

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy thường xuyên quán triệt, định hướng, đánh giá hiệu quả tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của các báo, đài thành phố vào dịp giao ban công tác tuyên giáo 6 tháng, 1 năm.

- Các ban, ngành, đoàn thể phối hợp các cơ quan báo, đài tuyên truyền nhân kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập, tổ chức tọa đàm gắn chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, ví dụ: ngành y tế tuyên truyền về Thầy thuốc Việt Nam học tập và làm theo Bác nhân ngày 27/2; đoàn thanh niên tuyên truyền về Tuổi trẻ học tập và làm theo Bác nhân ngày 26/3; ngành giáo dục tuyên truyền về Nhà giáo Việt Nam học tập và làm theo Bác nhân ngày 20/11; ngành công an tuyên truyền về Công an nhân dân học tập và làm theo Bác nhân ngày 19/8...

- Đài PTTH thành phố thường xuyên đưa tin, bài, phóng sự ngắn giới thiệu về điển hình học tập và làm theo Bác phát sóng trên trang Truyền hình Tỉnh và Đài PTTH thành phố; hàng năm xây dựng ít nhất 01 bộ phim tài liệu về kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về những điển hình tiêu biểu học tập, làm theo Bác để trình chiếu vào dịp sơ kết.

2. Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền miệng:

- Hàng năm vào dịp sơ kết, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc, MTTQ và các đoàn thể thành phố cung cấp danh sách và thành tích các điển hình trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ở địa phương, cơ quan, đơn vị cho Ban Tuyên giáo Thành ủy lựa chọn và mời các điển hình tiêu biểu báo cáo tại hội nghị báo cáo viên, hội nghị sơ tổng kết Chỉ thị 05-CT/TW.

- Lòng ghép tuyên truyền về các gương điển hình thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW trong các buổi tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị của Đảng, nói chuyện thời sự ở cơ sở hoặc các buổi sinh hoạt, hội họp của các cơ quan, đơn vị; đăng tin, viết bài về các gương điển hình trong các bản tin, thông báo nội bộ phục vụ sinh hoạt chi bộ của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

3. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thi viết về điển hình học tập và làm theo Bác:

- Tùy điều kiện thực tế, tổ chức thi tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức các cuộc thi viết về tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW để phát hiện, nhân rộng, đồng thời cổ vũ, động viên

các tầng lớp nhân dân tham gia viết bài nhằm củng cố niềm tin, tạo động lực thúc đẩy thực hiện tốt hơn Chỉ thị 05-CT/TW.

- Lựa chọn, chỉnh lý, bổ sung, tái bản cuốn sách “ Tư tưởng lớn qua câu chuyện nhỏ”.

- Hình thức thi: thi viết; thi trắc nghiệm; thi trực tuyến; thi báo cáo viên, tuyên truyền viên...

4. Tuyên truyền, cổ động trực quan:

- Các đội thông tin lưu động, hệ thống truyền thanh phường xã đưa nội dung tuyên truyền Chỉ thị 05-CT/TW, những tấm gương học tập, làm theo Bác vào chương trình tuyên truyền thường xuyên, liên tục.

- Sử dụng các cụm pa-nô, tranh ảnh, khẩu hiệu để tuyên truyền phù hợp với những nội dung của Chỉ thị 05-CT/TW. Chú ý thay thế những pa-nô, khẩu hiệu đã cũ, nội dung không còn phù hợp.

- Các ngành, cơ quan, đơn vị xây dựng khẩu hiệu hành động và thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ để tuyên truyền trong nội bộ.

- Tổ chức triển lãm chuyên đề về học tập và làm theo Bác ở các địa phương, đơn vị vào dịp 19/5 hàng năm.

- Thành Đoàn Vinh tổ chức tuyên truyền, cổ động kết hợp các hoạt động văn hóa, văn nghệ cho học sinh, sinh viên trên các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, dạy nghề và THPT trên địa bàn.

5. Khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc:

- Thường xuyên quan tâm, phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

- Tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hàng năm.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN:

1. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

2. Phát triển kinh tế nhanh, bền vững, chăm lo đời sống của nhân dân là thiết thực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

3. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh!

4. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, tự diễn biến, tự chuyển hóa!

5. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và bảo vệ vững chắc Tổ quốc!

6. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: hết lòng, hết sức phục vụ Tổ quốc, phụng sự Nhân dân!

7. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm!

8. Kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, lợi ích nhóm!

9. Kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu!

10. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là hành động thiết thực để mỗi cán bộ, đảng viên tự tu dưỡng, rèn luyện nâng cao đạo đức cách mạng!

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy:

- Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và nhân rộng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo các nội dung của kế hoạch này.

- Chỉ đạo tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan sinh động về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục... trên Bản tin thành phố về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Theo dõi, tham mưu, xử lý thông tin dư luận xã hội trên địa bàn liên quan về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan duyệt các ấn phẩm văn hóa; các hoạt động văn hóa, văn nghệ; nội dung tuyên truyền cổ động; triển lãm; phóng sự, phim tài liệu về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt các chuyên đề toàn khóa, hàng năm, các nội dung thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; tổ chức hội nghị tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu.

2. UBND thành phố chỉ đạo:

*** Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố:**

- Chỉ đạo thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường xã về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp”.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy duyệt các ấn phẩm văn hóa; các hoạt động văn hóa, văn nghệ; triển lãm tuyên truyền về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Chỉ thị 27/CT-TTg.

*** Đài Phát thanh – Truyền hình thành phố:**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, nêu rõ công việc và thời gian thực hiện trong từng tuần, tháng, quý, năm tuyên truyền về kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và nhân rộng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Sản xuất phim tài liệu, phóng sự về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, về những gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng và hoàn thiện đĩa VCD bài nói chuyện của GS.TS Hoàng Chí Bảo về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để làm tài liệu học tập, tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên, quần chúng nhân dân.

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử thành phố về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp”.

*** Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố:**

- Trực tiếp thông tin lưu động và hướng dẫn các phường xã thông tin tuyên truyền về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp”.

- Tổ chức triển lãm ảnh về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Chỉ thị 27/CT-TTg và gương các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào dịp sinh nhật Bác hoặc sơ, tổng kết Chỉ thị.

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ chào mừng Hội nghị sơ, tổng kết Chỉ thị 05-CT/TW và Chỉ thị 27/CT-TTg khi có yêu cầu.

3. UB MTTQ và các đoàn thể thành phố:

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức tốt công tác tuyên truyền trong các tổ chức thành viên, các tầng lớp nhân dân về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Chỉ thị 27/CT-TTg.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp nhân dân trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Chỉ thị 27/CT-TTg để phối hợp giải quyết những vấn đề nổi cộm, mới phát sinh và báo cáo với cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Tổ chức phát động và vận động cán bộ, hội viên và đoàn viên tích cực thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Chỉ thị 27/CT-TTg.

4. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc:

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt chuyên đề toàn khóa về “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các chuyên đề hàng năm, các nội dung thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và nhân rộng điển hình học tập và làm theo Bác trong đảng bộ, chi bộ.

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức công tác tuyên truyền về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và nhân rộng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ nay đến hết năm 2020 và kế hoạch hàng năm phù hợp với đặc thù của địa phương, cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp nhân dân trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Chỉ thị 27/CT-TTg để chủ động giải quyết những vấn đề phức tạp, mới nảy sinh.

5. Về kinh phí tuyên truyền:

Sử dụng trong kinh phí hoạt động thường xuyên của các địa phương, cơ quan, đơn vị hoặc xã hội hóa./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c); 120^b
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Các Ban XĐĐ và VP Thành ủy;
- UBND, UB MTTQ và các đoàn thể TP;
- Các TCCS Đảng trực thuộc;
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Văn Lưu